
Comune di Udine – Determina n. 1419 del 20/05/2024 

  
 

Comune di Udine 
Servizio Opere Pubbliche 

 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 
Oggetto: P.N.R.R. M5C2 Investimento/subinvestimento 2.1 “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”. 
Intervento finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU - Opera 8076 - CUP 
C21B21003230001. Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in Via Adige. Affidamento 
dei lavori di gestione delle terre e rocce da scavo alla Società GESTECO S.p.A. di Povoletto 
(UD) l’importo netto di € 23.0637,00. (CIG B19BA3A1EE). Approvazione nuovo quadro 
economico.  
 
N. det. 2024/5720/334 
N. cron. 1419 del 20/05/2024 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

• con determina dirigenziale n. cron. 1874 del 09.06.2023 è stato aggiudicato l’appalto 
integrato all’impresa I.TEC. S.R.L. Costruzioni Generali con l’incaricato R.T.P. da 
costituirsi tra Europrogetti S.R.L e l’arch. Laura Schneider per un importo contrattuale netto 
di € 3.210.661,04, oltre IVA al 10% per € 321.066,10, per complessivi totali lordi € 
3.531.727,14, a cui si aggiunge l’importo netto di € 210.310,17 (parte progettazione 
definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale) al netto del ribasso 
offerto del 2%, cui aggiungere il contributo Inarcassa al 4% per € 8.412,41 per totali netti € 
218.722,58, oltre IVA al 22 % per € 48.118,97 per complessivi lordi € 266.841,55, con 
importo lordo per l’appalto integrato pari ad € 3.798.568,69; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 569 d’ord. del 28.12.2023 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’opera 8076 per un importo complessivo di € 5.373.750,00, di cui € 
3.694.743,46 per lavori ed € 1.679.006,54 per somme a disposizione della SA; 

CONSIDERATO CHE, in seguito alla quantificazione e caratterizzazione delle terre e rocce da 
scavo provenienti dal cantiere relativo all' intervento in oggetto, è emersa la necessità di gestire 
tale terreno secondo il DPR 120/2017 procedendo pertanto all'affidamento di questa operazione 
ad una ditta qualificata a svolgere tale attività; 

VALUTATO CHE a seguito di indagine di mercato, la spesa per i lavori in argomento, è stata 
stimata in complessivi € 24.700,00; 

RITENUTO di procedere all’esecuzione dei lavori succitati mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti 
dal Titolo I, Parte I, Libro I del Codice; 

ATTESO CHE: 



Comune di Udine – Determina n. 1419 del 20/05/2024 

• in data 22.04.2024, tramite il portale eAppaltiFvg, è stata pubblicata la RdO rfq__65642 con 
termine scadenza presentazione offerte al 24.04.2024;  

• la Società GESTECO S.p.A con sede in Povoletto in via Pramollo 6 C.F. e P.IVA  
01523580304, ha presentato offerta entro il succitato termine, dichiarandosi disponibile ad 
espletare il servizio in argomento per l’importo netto di € 23.067, oltre agli oneri della 
sicurezza pari ad € 483,00 ed agli oneri fiscali 22% quindi per totali complessivi € 
28.731,00; 

RITENUTO congruo il prezzo da corrispondere, proporzionato alla quantità e alla qualità delle 
attività da svolgere, tenuto conto del grado di complessità delle prestazioni; 

VISTO il DGUE prodotto dal suddetto operatore economico, in ordine al rispetto dei requisiti di 
cui agli artt. 93 e 94 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il DURC On Line N.P. INAIL_42349916 con scadenza 05.06.2024, dal quale si evince 
la regolarità dell’Operatore economico nei confronti di INPS e INAIL; 

ACCERTATO CHE il suddetto operatore economico è in possesso dei prescritti requisiti di 
ordine generale, in esito ai controlli eseguiti dai competenti uffici dell’amministrazione che si 
sono conclusi in data 18 aprile 2024 con esito positivo;  

ACCERTATO CHE l’importo di € 28.731,00 trova copertura finanziaria tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione all’interno del quadro economico dell’intervento, mediante il 
prelevamento dal fondo “Imprevisti” previa riformulazione dello stesso; 

RITENUTO di impegnare l’importo di € 28.731,00 nei confronti della Società GESTECO S.p.A. 
al capitolo 7359/2 PROGETTI UE FONDI REGIONE PNRR - NUOVA SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI VIA ADIGE - BANDO RIGENERAZIONE URBANA M5C2 - 
INTERVENTO 2.1 - C21B21003230001 PDC 2-2-1-9-3 (Fin.to: PNST4); 

VERIFICATO CHE non sussiste alcun conflitto di interesse anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ex art. 6 bis della L. n. 241/90, con riferimento 
all’affidamento del servizio in argomento; 

VISTA la Delibera di Consiglio comunale n. 96 d’ord. del 18/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 117 d’ord. del 19.03.2024 con la quale sono stati 
approvati il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 e il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2024-2026; 

VISTI: 
• il D.lgs. n. 36/2023; 

• il D.lgs. n. 267/2000; 

• la legge n. 241/1990; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera. a), dalla legge n. 36/2023 e alle 
condizioni del foglio d’oneri e della RdO rfq__65642, i lavori di gestione delle terre e rocce da 
scavo, nell’ambito dell’Opera 8076, alla Società GESTECO S.p.A con sede in Povoletto in via 
Pramollo 6 C.F. e P.IVA 01523580304, per l’importo netto di € 23.067,00 oltre agli oneri della 
sicurezza pari ad € 483,00 ed agli oneri fiscali 22% quindi per totali complessivi € 28.731,00; 



Comune di Udine – Determina n. 1419 del 20/05/2024 

2. di dare atto che l’appaltatore è a conoscenza che l’opera è finanziata dalla misura M5C2 
Inv./Subinv. 2.1 del P.N.R.R. e che, pertanto, i pagamenti verranno effettuati con risorse del 
Fondo di rotazione per l’attuazione della Next GenerationEU-Italia; 

3. di dare atto che l’operatore economico dovrà presentare garanzia definitiva nelle forme di cui 
all’art. 117 del D.LGS 36/2023, ai sensi dell’art. 53 comma 4, pari al 5% dell’importo 
contrattuale; 

4. di perfezionare il contratto in forma semplificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 
n.36/2023; 

5. di evidenziare che la società incaricata è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 
L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’esecuzione del servizio e che, qualora la stessa effettuasse transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto d’appalto si risolve di diritto ai sensi 
dell’art. 3, comma 9 bis della L. n. 136/2010; 

6. di evidenziare che il suddetto operatore economico è obbligato ad osservare le misure contenute 
nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine, disponibile sul sito web 
dell’Amministrazione comunale alla sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti”, 
nonché quelle contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al 
D.P.R. n. 62/2013; 

7. di evidenziare che l’incaricata società resta obbligata ad osservare le misure contenute nel Piano 
di prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n. 62/2013. In particolare: 

a. si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – gli 
obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al 
D.P.R. n. 62/2013; 

b. si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 

– le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile all’indirizzo 
istituzionale del Comune di Udine; 

c. la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 

d. l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le misure 
contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e 
disponibile all’indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

8. di approvare il quadro economico dell’intervento come di seguito articolato: 
A LAVORI 

 
A.1 Importo lavori 3.534.508,70 € 

A.2  Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 160.234,76 € 

totale somme A 3.694.743,46 € 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 IVA 10 % su somme A 369.474,35 € 

B.2 Spese per indagine geologica e indagine tomografica 
(compresi oneri contributivi e IVA)  3.798,15 € 



Comune di Udine – Determina n. 1419 del 20/05/2024 

B.3 Dismissione cisterna interrata  6.027,29 € 

B.4 Spese per bonifica amianto preventiva 4.989,60 € 

B.5 Spese per censimento arboreo 3.645,44 € 

B.6 Spese tecniche PFTE (compresi oneri contributivi e 
IVA)  106.907,88 € 

B.7 Spese tecniche di Progettazione Definitiva, Esecutiva 
e CSP (compresi oneri contributivi e IVA) 309.875,61 € 

B.8 Spese per Verifica Progetto PFTE, Definito e 
Esecutivo (compresi oneri contributivi e IVA)  45.620,81 € 

B.9 Spese tecniche Direzione Lavori + SCIA Antincendio 
(compresi oneri contributivi e IVA) 200.491,31 € 

B.10 Coordinamento Sicurezza in Fase di Esecuzione 
(compresi oneri contributivi e IVA)  

B.11 Spese tecniche per collaudo statico (compresi oneri 
contributivi e IVA) 15.533,59 € 

B.12 Spese tecniche per collaudo amministrativo contabile 
(compresi oneri contributivi e IVA) 37.307,51 € 

B.13 Allacciamenti ai pubblici servizi, impianti a rete 20.000,00 € 

B.14 Spese per pulizia e sanificazione area 1.283,32 € 

B.15 Spese per gara e pubblicità 1.000,00 € 

B.16 Spese per verifica progetto VV. F 400,00 € 

B.17 Sistemazione parco ed arredo urbano 145.150,55 € 

B.18 Spese per rilievo topografico 3.992,00 € 

B.19 Spese per realizzazione colonia felina 21.472,00 € 

B.20 Spese indagine ambientale parco e fondo scavo 8.513,99 € 

B.21 Sistemazione area verde 17.433,95 € 

B.22 Conto Termico 16.495,03 € 

B.23 Gestione terre e rocce da scavo 28.731,00 €  

B.24 Incentivo progettazione art.113 D. Lgs.50/2016 
(1,2%) 36.148,16 € 

  Fondo incentivante (max 80% del 1,2% SBA) 36.148,16 € 

  Fondo innovazione (max 20% del 1,2% SBA)  

Non 
riconoscibile ex 

art. 4, c.7 Reg.to 
com.le incentivi 

funzioni 
tecniche 

B.24 Contributo ANAC 1.000,00 € 

B.25 Imprevisti di cui: 273.715,00 

  Imprevisti dati da somme derivanti da ribasso d’asta 
(comprensivo di IVA) A 0,00 € 



Comune di Udine – Determina n. 1419 del 20/05/2024 

  Imprevisti dati da somme derivanti da ribasso d’asta 
(comprensivo di IVA) B 0,00 € 

  Imprevisti utilizzabili 273.715,00 € 

totale somme B 1.679.006,54 € 

totale quadro economico 5.373.750,00 € 

 

9. di impegnare l’importo di € 28.731,00 nei confronti della Società GESTECO S.p.A C.F. e 
P.IVA 01523580304 con imputazione al capitolo 7359/2 PROGETTI UE FONDI REGIONE 
PNRR - NUOVA SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA ADIGE - BANDO 
RIGENERAZIONE URBANA M5C2 - INTERVENTO 2.1 - C21B21003230001 PDC 2 2 1 9 
3 (Fin.to: PNRE4); 

10. di precisare che il lavoro sarà eseguito nel corso del corrente esercizio; 

11. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 
n. 33/2013. 

 

  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2024-05-20T17:53:37+0200




